Le Christ parle donc comme un être unique, sans faire lui-même de

<sup>27</sup> *En. in ps. 37, 6* (ML 36, 399-400) : « Cum enim Christus loquitur, aliquando ex persona solius capitis loquitur, quod est ipse Salvator, natus ex Maria virgine ; aliquando ex persona corporis sui, quod est sancta Ecclesia... ». *En. in ps. 138, 2* (ML 37, 1785). etc.

<sup>28</sup> F. HOFMANN, *Der Kirchenbegriff des hl. Augustinus*. München, 1933, p. 159.

<sup>29</sup> *De Doctr. Chr. III, 31, 44* (ML 34, 82) : « Prima de Domino et eius corpore est ; in qua scientes aliquando capitis et corporis, id est, Christi et Ecclesiae unam personam nobis intimari... non haesitemus quando a capite ad corpus, vel a corpore transitur ad caput, et tamen non receditur ab una eademque persona. Una enim persona loquitur... et tamen quid... capiti, quid corpori, id est, quid Christo, quid Ecclesiae conveniat, utique intelligendum est ». *En. in ps. 138, 2* (ML 37, 1785) : « Loquitur ergo Dominus noster Iesus Christus in Prophetis aliquando ex voce sua, aliquando ex voce nostra, quia unum se facit nobiscum... ».

distinction. Il ne doit même pas le faire, car dans ce cas il ne serait plus vrai que le Christ-Tête et le Christ-Corps sont deux dans une chair. Ce serait aller contre le réalisme du Corps Mystique ; si le Christ distinguait, il se séparerait de nous <sup>30</sup>. Pourtant, cela ne nous dispense nullement de discerner ce qui convient au Christ-Tête et ce qui convient au Christ-Eglise. Le Christ parle en tant qu'Être unique, mais en l'écoutant c'est à nous de distinguer, s'il parle comme Tête ou comme Corps <sup>31</sup>. On comprendrait mal saint Augustin si l'on croyait qu'il confond le Christ historique et le Christ mystique. Jamais le Christ ne nous unit si étroitement avec lui qu'il n'y ait entre lui et nous aucune distinction <sup>32</sup>.

Y a-t-il un critère pour constater que le Christ parle en son propre nom ou en celui de son Eglise ? Bien sûr. Cette norme n'est autre que la dignité du Christ. Elle se formule comme suit : si quelque chose ne convient pas au Christ-Tête, il faut l'attribuer au Christ-Corps. Ainsi tout ce qui a quelque rapport au péché, doit être attribué au Christ-Corps : tous les gémissements pleins de repentir du psalmiste, toutes les prières qui accusent une certaine faiblesse morale <sup>33</sup>. Dans cette règle, Augustin fait encore observer que l'excellence de la nature humaine du Christ découle directement de l'union hypostatique. On ne peut jamais prendre l'humanité du Christ comme une personne en soi ; Dieu et l'humanité ensemble sont une personne, non pas l'humanité à elle-seule <sup>34</sup>. De cette dignité, il s'ensuit que le Christ peut parler en son

<sup>30</sup> *En. in ps.* 138, 21 (ML 37, 1797) : « Sed multa dicta sunt ex persona corporis ; audi et ex persona capitis : et non quasi distinguit, ut inducat ipsas personas, modo caput, modo corpus. Si enim distinguit, quasi dividit ; non erunt duo in carne una. Si autem duo sunt in carne una ; noli mirari si duo sunt in voce una ».

<sup>31</sup> *En. in ps.* 37, 6 (ML 36, 400) : « Sic audiamus tanquam unum : sed tamen caput tanquam caput, et corpus tanquam corpus. Non dividuntur personae, sed distinguitur dignitas... ». Cf. *De Doctr. Chr.* III, 31, 44 (ML 34, 82).

<sup>32</sup> *In Io. Ev. tr.* 21, 3 (ML 35, 1565-1566) : « ... nunquam enim Christus ita nos coniunxit, ut nullam distinctionem faceret inter nos et se... Sic iungit ut distinguat, sic distinguit ut non seiungat ». *S.* 144, 4, 5 (ML 38, 790) : « Aliter est enim unum cum Patre, et aliter unum nobiscum ». Cf. *En. 1 in ps.* 101, 2 (ML 37, 1295).

<sup>33</sup> *En. 1 in ps.* 58, 2 (ML 36, 693) : « Aliquando enim invenis verba quae non congruant capiti, et nisi ea coaptaveris corpori, nutabit intellectus tuus : rursus invenis verba quae non apta sunt corpori, et Christus tamen loquitur. Ibi non timendum est ne erret quisque ; cito enim pergit ut capiti aptet quod videt corpori non convenire ». Cf. *S.* 341, 1, 1 (ML 39, 1493). *S. Mai* 98, 2 (MA 348). *En. in ps.* 7, 20. 37, 6 (ML 36, 109. 399). En ce dernier passage, il dit qu'on est bien contraint d'accepter le texte du Christ-total !

<sup>34</sup> *En. 2 in ps.* 88, 3 (ML 37, 1132) : « Sic enim pro magno dicit quod ab illo non

propre nom sans que nous soyons inclus dans ses paroles. Il y a des mots qui appartiennent à la Tête seule, parce qu'il y a un aspect dans le Christ, qui lui est propre et qui nous dépasse. Au contraire, nous ne pouvons jamais parler sans le Christ, parce qu'il a daigné se faire un avec nous et prendre sur lui nos infirmités. S'il est donc question d'infirmité, il s'agit de notre infirmité assumée par le Christ <sup>35</sup>.

La raison pour laquelle nous ne pouvons pas parler sans lui se trouve-t-elle uniquement dans l'Incarnation ? Est-elle exclusivement fondée sur l'identité de nature ; est-elle uniquement d'ordre physique ? Non, il faut de nouveau distinguer. Certes, l'Incarnation vient en premier lieu, Incarnation par laquelle le Christ s'est fait participant à notre faible nature humaine, et qui est le premier appauvrissement du Christ <sup>36</sup>. L'Incarnation constitue le premier mode de notre inclusion dans le Christ et cette inclusion est plutôt physique, car elle a pour base l'unité de la nature humaine du Christ avec la nôtre. Mais voilà que le Christ a voulu ajouter une seconde pauvreté à son premier abaissement. Par l'Incarnation, il porte déjà notre chair fragile et mortelle, mais il s'est humilié encore plus en transfigurant en lui-même notre faible corps afin d'être notre Tête <sup>37</sup>. Cette seconde pauvreté s'étend à ce qui a trait au péché en nous. Quand nous demandons à Dieu pardon pour nos péchés et nos faiblesses, quand nous nous efforçons de surmonter nos manquements à l'idéal de sainteté, on peut l'attribuer au Christ. Non pas à la personne propre du Christ, mais au Christ Mystique, à nous en lui <sup>38</sup>. Cette unité est d'ordre mystique. Nous ne pouvons donc

dispergat misericordiam suam, quasi non agnoscimus unigenitum Filium qui est in sinu Patris : non enim pro persona sua ibi computatur homo, sed una persona est Deus et homo ».

<sup>35</sup> *En. in ps. 140, 3* (ML 37, 1817) : « Et capitis est proprium loqui etiam in persona membrorum... Aliquando enim dicturus est verba in quibus nullus nostrum inveniat personam suam, sed ad solum caput pertinent ; non se tamen separat ex verbis nostris et ad sua propria tollit, vel a suis propriis non ad nostra redit ». *En. in ps. 142, 3* (ML 37, 1846) : « Habet aliquid ille quod dicat sine nobis ; nos sine illo nihil possumus dicere ».

<sup>36</sup> *En. 1 in ps. 68, 4* (ML 36, 844).

<sup>37</sup> *En. 1 in ps. 101, 2* (ML 37, 1295) : « Adhuc timeo dicere : Ipse est ; et tamen volo. Sunt hic enim quae me cogant velle, et rursus quaedam quae me cogant timere. *Ipse est, et non est ipse. Iam in forma servi est, iam mortalem fragilemque carnem portat, iam moriturus advenit, et tamen nondum intelligitur in hac egestate... Addat ergo paupertatem paupertati, et transfiguret in se corpus humilitatis nostrae : sit caput nostrum, simus membra eius, sint duo in carne una* ».

<sup>38</sup> *De Civ. Dei XVII, 9* (ML 41, 542-543. CSEL 40, 2, 237) : « Non enim Christi ipsius, quod est caput Ecclesiae, possent inveniri ulla peccata... sed in eius cor-

jamais nous passer du Christ, car il a voulu s'unir à nous d'une manière totale, tant physique que mystique. Non seulement il s'est revêtu de nous dans l'Incarnation, mais il a aussi daigné nous transformer en lui et parler notre langage. Ceci constitue l'aspect le plus merveilleux de l'échange divino-humain<sup>39</sup>. Ainsi la seconde règle de l'exégèse christologique impose une triple distinction. Le Christ peut être considéré :

a) comme personne individuelle ; à laquelle seule revient l'impeccabilité.

b) comme personne individuelle et mystique à la fois ; à qui reviennent nos affections humaines.

c) comme personne mystique seulement ; celle qui porte nos péchés.

## B. Le problème réalisme-irréalisme et ses critères

De là s'ensuit tout le problème de « réalisme ou irréalisme » dans la christologie de l'Evêque d'Hippone (et au-delà : dans sa doctrine eucharistique !). Il ne distingue pas toujours entre la personne historique et la personne mystique du Christ, entre le Christ individuel et le Christ total. Ce qui fait naturellement surgir un grand problème pour nos esprits modernes ; dès que saint Augustin fait appel au Christ-total, nous sommes portés à penser à quelque chose d'irréel. Mais posant le problème ainsi, gardons-nous de faire erreur. Pourquoi l'idée du Christ Mystique exclurait-elle tout réalisme ? Chez Augustin, du moins, les deux peuvent très bien aller ensemble. Eclairons ceci à l'aide des exemples donnés ci-dessus. Pour les cas *a* et *c* aucune difficulté. Mais les choses se compliquent lorsqu'il s'agit des faiblesses humaines chez le Christ historique. Prenons pour exemple la tristesse du Christ au Jardin des Oliviers. L'Evêque d'Hippone affirme à la fois que cette tristesse était réelle et que c'était nous qui étions tristes dans le Christ. Il considère donc le Christ comme personne historique et mystique à la fois. Donc irréalisme (refus d'attribuer directement quelque chose au Christ individuel), et réalisme (affirmation d'une véritable tristesse dans le Christ), l'un à côté de l'autre. Cependant nous n'aimons pas